
DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUINTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00976-A

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Executivo

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
Ronildo Antônio de Souza

Secretário Chefe do Gabinete Civil
Francisco Pinto Ferreira

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Bianca da Silva Souza

Secretaria Municipal de Finanças
Jaílson Percilio de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Pedro Augusto Lisboa

Secretaria Municipal de Educação
Maria Celia Felix Soares

Secretaria Municipal de Assistência Social
Danielle da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Valter Lins Firmino do Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura
Alexandre Alves da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Jackson Cirino André

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Juventude e Desenvolvimento Econômico
Victor Dias Gadelha Grilo

Secretaria Municipal de Cultura
Carla Daniele Albino

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
Jailson Floriano do Nascimento

Secretaria Especial de Administração Hospitalar
Tarcísio Bruno Soares de Oliveira

Controladoria Geral do Município
Rodolfo Claudio da Silva

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica
Bruno Lima de Sena

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUINTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00976-A

PORTARIA 

PORTARIA Nº 162/2023-GP  

Portaria nº 162/2023-GP, de 30 de novembro de 2023.

O Prefeito Constitucional de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 431, de 15 de
outubro de 2014, que Reformula a Política Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente e do Conselho Tutelar,

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, para o mandato de 10 de novembro de 2023 a 09 de
novembro de 2025, os Representantes Titulares e Suplentes do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA, conforme composição abaixo:

I - Representantes do Governo:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Rita de Cássia Rocha da Costa

Suplente: Telma Cristina Vicente Balbino

Titular: Geisa Poliana Alves da Silva

Suplente: Theone Vicente Balbino dos Santos

b) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Thalita Regina Silva do Nascimento Alves

Suplente: Maria de Lourdes Soares de Farias

c) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Jaqueline Daiane de Souza

Suplente: Tatiane Nelo da Silva

II - Representantes da Sociedade Civil

a) Representantes de entidades de Assistência Social – Igreja Católica
(Catequese)

Titular: Jaqueline de Sousa Rodrigues

Suplente: Olivia Kaionara Damásio da Silva

b) Representantes de entidades de Assistência Social – Pastoral da
Criança

Titular: Weslley Bezerra de Lima

Suplente: Josélia Santos Bezerra

c) Representantes de entidades de classe – Pastoral da Renovação

Carismática – RCC

Titular: Jailson Floriano do Nascimento 

Suplente: José Carlos de Melo Silva

d) Representantes de entidades não governamentais – Liga Esportiva

Titular: Mario de Oliveira

Suplente: Ana Louize Almeida

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214101445  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:16:12

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°
124/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.021-098/2022  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05, Contratada: CONSTRUTORA BEZERRIL
SOUTO EIREL, inscrita sob CNPJ n° 36.182.708/0001-58, Objeto:
Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação
em paralelepípedo pelo método convencional com drenagem
superficial e sinalização vertical nos trechos da Lagoa da Carnaúba,
Lagoa do Gravatá, Rua João Teório e Rua Manoel Félix do Município
de Passa e Fica/RN. Objeto do termo: Acréscimo de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme art. 65, §
1º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Data do termo:
13/12/2023. 

Passa e Fica/RN, em 13 de Dezembro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214101816  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:18:47

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ORDEM DE
SERVIÇO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 02-005 /2023  

Contratante: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUINTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00976-A

DE PASSA E FICA, CNPJ: 18.920.743/0001-45, Contratada:
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE
PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS - ABIPEM, CNPJ:
29.184.280/0001-17. Objeto: Pagamento de taxa (anuidade) de filiação
anual da ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de
Previdência Estaduais e Municipais. Objeto do Termo: Prorrogação do
prazo contratual de acordo com a necessidade do PREVFICA
conforme o Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Data do termo: 13/12/2023, com a vigência a partir do dia 31/12/2023
a 31/12/2024.  

Passa e Fica/RN, em 14 de Dezembro de 2023.

Bruno Lima de Sena 

Diretor Executivo/PREVFICA

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214102116  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:19:27

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ORDEM DE
SERVIÇO INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 02-006 /2023  

Contratante: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE PASSA E FICA, CNPJ: 18.920.743/0001-45, Contratada:
ASSOCIAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE RPPS - ANORPREV,
CNPJ: 29.949.556/0001-00. Objeto: Pagamento de taxa (anuidade) de
filiação anual da ANORPREV – Associação Norte Riograndense de
RPPS. Objeto do Termo: Prorrogação do prazo contratual de acordo
com a necessidade do PREVFICA conforme o Art. 57, inciso II da Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Data do termo: 13/12/2023, com a
vigência a partir do dia 31/12/2023 a 31/12/2024.  

Passa e Fica/RN, em 14 de Dezembro de 2023.

Bruno Lima de Sena 

Diretor Executivo/PREVFICA

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214102141  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:20:04

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 021/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.016-093/2023  

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no art. 25,
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas atualizações posteriores
para a contratação da empresa N S COMERCIO E LOCAÇOES
LTDA, inscrita no CNPJ: 37.539.526/0001-54, com sede à Rua
Manoel Claudio Bezerra, no 1246, Bairro Estação, Goianinha/RN
CEP: 59173-000. Referente a contratação de shows artístico.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o

Despacho da Exmo. Sr. Jailson Floriano do Nascimento, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, 14 de dezembro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214102022  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:20:47

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 023/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.016-095/2023  

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no art. 25,
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas atualizações posteriores
para a contratação da empresa FEED PROMOCOES ARTISTICAS E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 51.765.967/0001-03, com sede à
Rua Aristides Madureira Barros, 94, CXPST 41  Bairro Bancários,
João Pessoa/PB, CEP: 58.051-580. Referente a contratação de shows
artístico.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o
Despacho da Exmo. Sr. Jailson Floriano do Nascimento, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, 14 de dezembro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214102221  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:22:44

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº
019/2023 CONTRATO Nº 076/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.016-088/2023  

Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. Contratado: DAM - EVENTOS DIVERSIONAIS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.710.362/0001-02, com sede na Rua
Barbosa de Freitas, nº 1741, sala 04, Aldeota, Fortaleza/CE, nos termos
do Art. 25, III da Lei nº 8.666/1993. Referente á Contratação de Show
Artístico da BANDA MASTRUZ COM LEITE, com duração mínima
de 02 (duas) horas a ser realizado na praça pública, para fins de
comemoração das festividades natalinas, que será realizado no dia 21
de Dezembro de 2023. Valor global do contratado R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais). Vigência: 11/12/2023 a 11/03/2024.

*Republicado por incorreção.

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUINTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00976-A

Passa e Fica/RN, em 11 de dezembro de 2023. 

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214102257  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:23:33

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUINTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00976-A

PORTARIA 

PORTARIA Nº 032/2023 – PREVFICA/DE  

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20231214101637  - Data/Hora Publicação: 14/12/2023 22:17:14

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 5/6



DIÁRIO OFICIAL EXTRAORDINÁRIO DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUINTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00976-A

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Legislativo

   

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
Diorge Fonseca Ferreira

Vice-Presidente
Maria Eliete Ferreira Borges

 

 

 --------------------------------------------------------------------

Legislatura 2021-2024

 

Angélica Santana de Azevedo de Oliveira

Cibelly Fonseca Jorge

David da Silva Araújo

Diógenes Diniz do Nascimento

Edson Pereira Padilha

Diorge Fonseca Ferreira

João Soares de Melo

Maria Eliete Ferreira Borges

José André

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 6/6

#
http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2023-12-15T00:47:32-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Extra-Certificado-Edicao00976-A-2023-12-14




